1111111111~11111111k
~11111.11111.1111111111111

CÂMARA MUNICIPAL DE Gabinete do
CAPISTRANO 1 Vereador

PROPOSIÇÃO n°. 016/2023

ESPÉCIE: INDICAÇÃO

PROPOSITOR: VEREADOR ADRIANO QUEIROZ

ASSUNTO: IMPLANTAÇÃO DE POLICIAIS MILITARES APOSENTADOS
E/OU NA RESERVA, POLICIAIS CIVIS E AGENTES PENITENCIÁRIOS
APOSENTADOS NOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA NAS ESCOLAS PÚBLICAS
MUNICIPAIS.

Exmos. Presidente e Vereadores da Câmara de Capistrano.

O Vereador Adriano Queiroz no uso de suas atribuições que são
conferidas pelo Regimento Interno apresenta a seguinte propositura para
apreciação desta casa de leis.

Empós, sendo esta lida em Plenário, solicita o envio ao Chefe do Poder
Executivo, para o acatamento da demanda supra.

A indicação, ora apresentada, objetiva dar mais segurança aos alunos e
servidores públicos da rede pública de ensino no município de Capistrano,
envolvendo profissionais da corporação da Polícia Militar, da Polícia Civil e do
Sistema Penitenciário, que tem experiência para lidar com situações da rotina
escolar.

Vale bem observar que a medida é necessária haja vista as inúmeras
ocorrências de violência contra alunos e profissionais que atuam nas escolas
públicas brasil à fora. Devemos a qualquer custo investir na segurança dos
envolvidos.

Dessa forma, se justifica, requerendo a apreciação do Plenário e
aprovação e subscrição dos vereadores.

Plenário da Câmara Municipal de Capistrano, em 12 de abril de 2023.

ADRIANO QUEIROZ
Vereador (2021-2024)

ta-, 3326-13,44 121 I. NP) 02.311.83010001 01 El travessa Miutwt14, treird LIMA Si'N (arnarateapestratxue.gov.br

813/-3114 ((if 069104)4).1 (IP 6214$ ((X) dpiNII,1110 Coarà mara(:(rostranoNwynrad com